Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 228/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa,

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016),

solicita a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se

envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal,

SUGERINDO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE REALIZE

PINTURA DE UMA FAIXA DE PEDESTRES EM FRENTE À ESCOLA

ROCHEL COC.

Recentemente, fui procurada por diversos pais e responsáveis dos alunos

que estudam em frente à Escola Rochel Coc, oportunidade em que nos pediram

melhorias, visto que o trânsito está demasiadamente movimentado no local e possui um

intenso fluxo de veículos que trafegam em alta velocidade.

Cumpre salientar que se trata de um perímetro escolar, onde há necessidade

que os veículos trafeguem em velocidade reduzida de forma que seja garantida a

segurança das crianças, pedestres e dos próprios condutores.

Portanto, atendendo a justa reivindicação dos moradores da localidade,

pelos justos motivos acima mencionados e zelando pela segurança de nossos pequenos,

solicito ao competente setor do Departamento de Trânsito que realize a pintura de faixa

de pedestres em frente à Escola Rochel COC.

Assim, faço a presente indicação, a qual espero acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 08 de setembro de 2022.

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora – UNIÃO

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br